Дело № 5-58-169/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

           20 мая 2019 г.							г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
           Калиниченко С. В., <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

            Постановлением мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым от 13.02.2019 года Калиниченко С.В. признан  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 26.02.2019 года. 05.03.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении Калиниченко С.В. в части административного наказания в виде 20 часов обязательных работ. В постановлении о возбуждении исполнительного производства определены условия и организация, в которой должник должен отбывать обязательные работы. 11.03.2019 года Калиниченко С.В. ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства, разъяснен порядок и условия отбывания обязательных работ. 11.03.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району вынесено постановление о направлении Калиниченко С.В. к месту отбывания обязательных работ в <наименование учреждения>, вручено предупреждение об ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
             За период с 11.03.2019 года по 20.05.2019 года Калиниченко С.В. к отбыванию наказания в виде обязательных работ не приступил, причины неявки неизвестны. По состоянию на 20.05.2019 года Калиниченко С.В. не отработано 20 часов обязательных работ, тем самым указанными действиями Калиниченко С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях РФ.
   В судебном заседании Калиниченко С.В. вину признал, при этом пояснил, что он обращался в <наименование учреждения>  с постановлением о направлении к месту отбытия наказания в марте 2019 года, ему сказали, что будет составлен график отбывания наказания и ему перезвонят, при этом никто ему не звонил, для отбывания обязательных работ не вызывал, ранее он работал каждый день с понедельника по субботу по 8-10 часов, в данное время работает посменно, готов отбыть наказание в виде обязательных работ в течение двух дней, о чем он указал судебному приставу, однако, в отношении него составили данный протокол.
Должностное лицо судебный пристав-исполнитель Ф.И.О. пояснила, что 11.03.2019 года Калиниченко С.В. было выдано постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, памятка лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, предупреждение об административной ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, в течение десяти дней Калиниченко С.В. обязан был явиться к месту отбывания наказания, документов, подтверждающих уважительность причин не отбывания обязательных работ не предоставил, как известно, Калиниченко С.В. один раз явился в <наименование учреждения> и больше не появлялся, обязательные работы не отбыл.
	Выслушав Калиниченко С.В., должностное лицо Ф.И.О., исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения подтверждают материалы дела: протокол № <номер> об административном правонарушении от 20.05.2019 года (л.д. 1), копия постановления суда от 13.02.2019 года, вступившего в законную силу 26.02.2019 года (л.д. 2), копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 05.03.2019 года (л.д. 3), копия постановления от 11.03.2019 года о направлении лица к месту отбытия наказания (л.д. 4), копия анкеты Калиниченко С.В. (л.д. 5), копия памятки лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ (л.д. 6), копия предупреждения (л.д. 7), ответ администрации <наименование учреждения> на запрос ОСП, согласно которому Калиниченко С.В. по состоянию на 11.04.2019 года не приступал к работе (л.д. 8), телефонограмма, согласно которой по состоянию на 20.05.2019 года Калиниченко С.В. к отбыванию наказания в виде 20 часов обязательных работ не приступил, причины неявки неизвестны (л.д. 9), письменные объяснения Калиниченко С.В. (л.д. 10).
Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
           С учетом изложенного, действия Калиниченко С. В. мировой судья  квалифицирует по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как уклонение от отбывания обязательных работ.
          При назначении административного наказания физическому лицу судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Судом установлено, что Калиниченко С.В. в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально трудоустроен, среднемесячный заработок составляет около 20 тысяч рублей.
           Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Калиниченко С.В., мировой судья признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
           Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Калиниченко С.В., мировым судьей не установлено.
            Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
           Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
     Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Калиниченко С. В. виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде 1 (одних) суток административного ареста.
          Срок наказания исчислять с момента административного задержания  Калиниченко С. В.
          Исполнение настоящего постановления поручить МО МВД России «Красноперекопский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

            Мировой судья:                                                                            М.В. Матюшенко